
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

RESOLVE:
I - RETIFICAR a PORTARIA Nº 25 DE 24 DE JANEIRO DE 
2011 publicado no Diário Oficial nº. 31845 de 01/02/2011, a 
qual determinou 30 dias de licença premio a servidora AUREA 
RIBEIRO BARBOSA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº 54194712-1.
Onde se lê: AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença 
Prêmio, no período de 01.07.2011 a  30.07.2011 no total de 
30 dias.
Leia-se: AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, 
no período de 13.07.2011 a  11.08.2011 no total de 30 dias.
II - RETIFICAR a PORTARIA Nº 73 DE 30 DE MAIO DE 2011 
publicado no Diário Oficial nº. 31931 de 07/06/2011, a qual 
concedeu 30 dias de licença premio a servidora MARTA AZEVEDO 
DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Saúde, matricula nº 
102830-1.
Onde se lê: triênio de 04.06.2006 a 03.06.2009.
Leia-se: triênio de 01.07.2006 a 30.06.2009.
III - RETIFICAR a PORTARIA Nº 74 DE 30 DE MAIO DE 2011 
publicado no Diário Oficial nº. 31931 de 07/06/2011, a qual 
determinou 30 dias de licença premio a servidora MARTA 
AZEVEDO DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Saúde, 
matricula nº 102830-1.
Onde se lê: triênio de 04.06.2006 a 03.06.2009.
Leia-se: triênio de 01.07.2006 a 30.06.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 122 DE 22 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261850

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 32 de 21 de fevereiro de 2011, a 
contar de 22 de julho de 2011.
II – DESIGNAR a servidora ROSANGELA DE ALMEIDA PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 5155673-1, 
para responder pela Coordenação do Serviço Social do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 22 de julho de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 127 DE 25 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261871

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), CARMEN MARIA PENA TORRES ARAUJO, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Matrícula n° 722383-
1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de  
03.01.2006 a 02.01.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 19.07.2011 a  17.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 126 DE 25 DE JULHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261889
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ROSILEIDE DOS SANTOS PINHEIRO, ocupante 
do cargo de Técnico em Patologia Clínica, Matrícula n° 54193801-
1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de  
29.09.2005 a 28.09.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2011 a  30.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 125 DE 25 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261873

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ROSENEIDE BASTOS DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Odontólogo, Matrícula n° 57194975-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de  10.03.2008 a 
09.03.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2011 a  30.11.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 124 DE 25 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261906

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), LIANE FARIAS PINHEIRO, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, Matrícula n° 57198259-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de  26.05.2008 a 
25.05.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2011 a  30.09.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 128 DE 25 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261937

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), CRISTINA DO ESPIRITO SANTO MAIA, 
ocupante do cargo de Atendente de Consultório Dentário, 
Matrícula n° 54190949-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de  13.06.2008 a 12.06.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2011 a  30.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA DE Nº 70 DE 26 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261966

PORTARIA DE Nº 70 DE 26 DE JULHO DE 2011
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a 
comissão de patrimônio deste hospital regional de Cametá
PAULO MARCELO PRESTES ARNOUD - MATRICULA - 57205460-1
JOSÉ ADELERMO CARVALHO RODRIGUES  - MATRICULA: 
57206620-1
CLAUDIO JOSÉ DA SILVA SAMPAIO – MATRICULA –
57196715-1
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
Dê ciência, publique-se e cumpra-se
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 311.750.232-72

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261971

PORTARIA: 069
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE INFORMATICA BASICA DO 
EXCEL OFERTADO PELA ESCOLA DE GOVERNO. 
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51107261/DAIVA DE FREITAS PEREIRA (DATILOGRAFO/HRC) / 
5.5 diárias (Completa) / de 31/07/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261888

PORTARIA: 068
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL OFERTADO PELA ESCOLA DE GOVERNO. 
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586304/EDEVALDO MARCELINO BARROSO (AGENTE DE 
PORTARIA/HRC) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 
06/08/2011
5561833/ELIZETE CARVALHO DA VEIGA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO/HRC) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 
a 06/08/2011
55208602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TECNICA DE 
ENFERMAGEM/HRC) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 
06/08/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261774

O Hospital Regional de Salinópolis, torna pública a adesão a 
Ata de Registro de Preços originária do Pregão Eletrônico nº 
006/2010 - SRP do HGB, visando a aquisição de Material de 
Consumo Hospitalar da empresa NATAN COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.771.547/0001-16.
Salinópolis, 22 de Julho de 2011.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261771

O Hospital Regional de Salinópolis, torna pública a adesão a 
Ata de Registro de Preços originária do Pregão Presencial nº 
067/2010 - PMI – PP - SRP da Prefeitura Municipal de Igarapé 
Miri, com o objetivo de contratar os serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, com reposição de peças, da empresa 
TECNOBEL Serviços e Equipamentos Eletrônicos Ltda
Salinópolis, 22 de Julho de 2011.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261677

PORTARIA: 1332011
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO DE FARMÁCIA, COM 
O TEMA “PRÁTICAS FARMACÊUTICAS:CONSTRUINDO ATITUDES 
EM SAÚDE”
Fundamento Legal: PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO DE FARMÁCIA, 
COM O TEMA “PRÁTICAS FARMACÊUTICAS:CONSTRUINDO 
ATITUDES EM SAÚDE”
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541835872/CALIL CARVALHO JUNIOR (FARMACÊUTICO) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261861
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – Lâmpada de 
Catodo oco de sódio, para tender as necessidades do LACEN-
PA – DAP, conforme condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.


